
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto:  Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 104/CU del 4 agosto 2021 

sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione dell’incremento 

del  FNPG  2021.  DGR  n.  1341/2021  approvazione  progetto  “Facciamo  Parte”. 

Approvazione criteri e modalità per il finanziamento dei progetti.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la  P  

F Politiche Giovanili e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente della  PF Politiche Giovanili 

e Sport;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di  approvare    i  criteri  per  l’ammissione  a  finanziamento  e  le  modalità  di  concessione  del 
contributo  regionale  a  valere  sul   progetto    denominato   “ Facciamo pARTE ” ,  approvato  con 
DGR  n.  1341/2021 ,   di  cui  al l’allegato   A   che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  stabilire  che,  secondo  quanto  indicato  nel  documento  istruttorio,  l’onere  derivante  dal 
presente  atto,  pari  complessivamente  a d   €   241.150,00   fa  carico  al  capitolo  di  spesa    
2060210067 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Articolo  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni 
prevede  che  “le  amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si 
osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 

- Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni;

-L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”;
- Legge regionale n. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;
-Legge regionale n. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
- DGR 1674 del 30/12/2020:  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Bilancio di previsione 
2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 dicembre 
2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;
- DGR 1675 del 30/12/2020:  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 dicembre 
2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;
- Intesa sancita  in  sede di Conferenza Unificata  in data   4 agosto  2021, Rep. Atti   104 /CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti  locali sulla  ripartizione  dell’incremento  per 
l'anno  2021  del  "Fondo  nazionale  per  le  politiche  giovanili  di  cui  all'art.  19,  comma    2,  del 
decreto-legge 4  luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni, dalla  legge 4 agosto 2006, 
n.248";
-Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 13 agosto 2021 concernente la ripartizione
dell’incremento del Fondo per le politiche giovanili 2021, registrato dalla Corte dei conti in data
9 novembre 2021, al n. 2744, che ha individuato la quota del Fondo da attribuire alle Regioni e
Province Autonome, assegnando a ciascuna la somma indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n.
104/CU2021 per complessivi € 9.100.000,00;
-DGR n. 1341 del 10/11/2021 relativa all’approvazione della proposta progettuale “Facciamo 
pARTE” ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il Dipartimento per le 
politiche giovanili;
-DGR n. 1401 del 22/11/2021: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel
Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi –
Variazione del Bilancio di Previsione;
-DGR n. 1402 del 22/11/2021: Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento;
-DGR n. 1403 del 22/11/2021: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel
Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.
- DDPF  n.   234 /IPC  del   30/11 /2021   Assegnazione  di  fondi  da  parte  dello  Stato   relativi 
al l’incremento del   Fondo  per le politiche giovanili anno 2021 pari ad €  241.150 ,00  da accertare 
sul capitolo di entrata n. 1201010499 del Bilancio 2021/2023, annualità 2021.

Motivazione

L’ Intesa sancita  in sede di Conferenza Unificata  in data   4 agosto  2021, Rep. Atti   104 /CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti  locali ,   all’art.  1  indica per    l    'anno 2021   l e 
percentuali di riparto dell’incremento del Fondo per le politiche giovanili.

ln particolare, l’I nt esa stabilisce   la percentuale del Fondo destinata alle Regioni, alle Province 
Autonome  e  al  sistema  delle    Autonomie  locali,  per  interventi  di  rilevanza  territoriale,  nella 
misura complessiva del 51%.
Nell’ambito di tale percentuale determina altresì:
a) la quota del Fondo, determinata nella misura del 26 % , destinata alle Regioni e alle   Province 
Autonome e i relativi criteri di riparto. Tale quota corrisponde ad un totale di 241.150,00;
b) la quota del Fondo, determinata nella misura del   22 % , destinata ad ANCI, relativamente   a 
comuni e città metropolitane;
c) la quota del Fondo, determinata nella misura del 3%, destinata ad  UPl , relativamente alle    
Province;
d)  le modalit à   e gli  strumenti di programmazione, attuazione e monitoraggio degli  interventi     
realizzati dalle Regioni e dal sistema delle Autonomie locali.

All’art. 2  l’Intesa  specifica che la quota del l’incremento del  Fondo destinata alle Regioni e alle 
Province Autonome,   pari al 26 % , è finalizzata   a cofinanziare interventi territoriali   in materia di 
politiche  giovanili,   che  siano  in  grado  di  dare  risposte  a  livello  di  sistema  territoriale, 
coinvolgendo, a vario titolo, atteso il carattere trasversale delle politiche giovanili, le tematiche 
della educazione, dello sport e del sociale.  In particolare, gli  interventi devono essere volti a 
rafforzare le azioni di contrasto ai fenomeni del disagio giovanile attraverso la promozione e il 
supporto di centri di aggregazione giovanili che offrano percorsi di crescita, di parte cipazione e 
inclusione  sociale,  nonché  opportunità  di  supporto  psico-fisico  ai  giovani  mediante 
l’organizzazione  di  laboratori  artistici  e  musicali  e  l’accesso,  gratuito  e  liberto,  delle  attività 
sportive sul territorio.

Ai soli  fini della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il Dipartimento, con DGR n. 
1341  del  10/11/2021  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale  denominata  “Facciamo 
 pARTE ” , e d entro  il  termine  indicato dall’Intesa,  c on nota   prot . n. 1392545 dell’11/11/2021 è 
stata inviata al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale.

Si  tratta  ora  di   approvare   i  criteri  regionali  per  l’attuazione  degli  interventi ,  l’ammissione  a 
finanziamento  nonché  le  modalità  di  concessione  del  contributo,   così  come  indicato 
nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Invece  i   termini  e  le modalità  di  presentazione  delle  domande  e  ogni  ulteriore  disposizione 
necessaria  in  ordine  all’assegnazione,  liquidazione  e  controllo  dei  contributi,  saranno    
successivamente   dettagliati con decreto del Dirigente   della struttura regionale competente  in 
materia.

Con   D ecreto  del  Ministro  per  le  politiche  giovanili   del  13  agosto   2021   c oncernente  la 
ripartizione dell’incremento del suddetto Fondo,  registrato dalla Corte dei conti   solo  in data  9 
novembre  2021, al n.  2744, si è provveduto a individuare la quota da attribuire alle Regioni e 
Province  Autonome,  assegnando  a  ciascuna  la  somma  indicata  nell’Allegato  1  all’Intesa  n. 
104/CU/2021 per complessivi € 9.100.000,00.

Pertanto,  con decreto del Dirigente n. 234 del 30/11/2021  si è potuto procedere ad  accerta re  
l’entrata  di € 241.150,00 , proveniente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per  le  politiche  giovanili  e  il  Servizio  civile  universale,  per  il  finanziamento  degli  interventi 
regionali a valere sull’incremento del FNPG 2021.

Per quanto sopra, quindi, il presente atto trova copertura finanziaria, pari complessivamente a 
€  241.150 ,00 (fondi statali) a carico del capitolo di spesa istituito n. 206021006 7  del Bilancio di 
previsione 2021/2023, annualità 2021. 

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra evidenziate si propone l’adozione conforme deliberazione. 

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Luisa Paradisi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Il sottoscritto considerata la   motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Giovanni Pozzari)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Servizio
(Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A criteri 

Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 1594 del 22 dicembre 2021
	Allegati: Delibera approv criteri Intesa 104 Allegato A.pdf  -  2092B510C8D6EBBDF65426695C0BACEFE1432F48151F0AF8F2EAAEE0012B4083

visto contabile.docx.pdf  -  AB9B7FDBB4FFEB6829A78AE814AEEB256B7CA3B9107BC7EBEE45E879866C4265

1594.pdf  -  9ADAA026CC84E5CE3CC948BD219491FE2CC28A3A200A20118BD0B81AD0277EA7
		contact.01
	2021-12-17T11:49:35+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		contact.02
	2021-12-18T10:45:28+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02


		contact.03
	2021-12-20T08:58:22+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2021-12-23T13:23:11+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-12-23T14:52:10+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




